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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ressourceafgift på 
grønlandsk fiskeri  
(Naalakkersuisoq for Finanser og skatter)  
 

Levende ressourcer – også fisk – skal udnyttes af det grønlandske folk. Dette kan ske 
ved samarbejde, fællesforståelse samt samarbejde og ikke mindst via indsats på lige 
vilkår. Jeg vil benytte denne lejlighed til at opfordre alle partier om at tage vel imod 

dette forslag og sammen indgå i et samarbejde.  
 

Vi lever spredt i vort vidtstrakte kyst i omkring 75 bosteder og har på alle områder 
forpligtet os til at udnytte vore levende ressourcer. Og de penge vi har behov for skal 
bruges til at holde kontrol og forskning om naturen og dets dyr, til at hjælpe vore 

medmennesker der har behov, til at vedligeholde og renovere skoler, til at udvikle 
sundhedsvæsenets bedst muligt samt til dennes ydelser samt meget andet, hvorfor 

Inuit Ataqatigiit ønsker at være med i samarbejdet omkring Naalakkersuisuts ønsker 
om indførsel af nye afgifter.   
 

Forslaget lægger op til at samle flere love under et, som vil medføre at administrerin-
gen af “Inatsisartut lov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri” bliver samlet under 

et, og dette initiativ støtter Inuit Ataqatigiit, hvor vi har forståelse for, at man fra poli-
tisk hold har stiftet arbejdsgrupper til at varetage opgaver som disse. 
 

Vi støtter principielt indførelse af ressourcerente i fiskeriet som foreslået, dog mener 
Inuit Ataqatigiit at flere spørgsmål bør belyses først.  

Om ressourcerenten i det kystnære fiskeri kan nedsættes yderligere, om man kan 
forhøje eksportafgiften en anelse og undersøge som dette kan udføres således, at det 

ikke ændrer forventede indtægter på finansloven. 
 
Om hvad grunden for afgiften på ører og kroner er, hvilke konsekvenser dette vil 

medføre, og såfremt man bruger procentuel afgift hvilke konsekvenser dette ville 
medføre. Vi ved jo at fiskepriserne varierer ude på kysten, hvorfor vi lægger vægt på, 

at få oplysninger om provenu for landskassen fra afgifter der baseres på kr. og afgif-
ter der baseres på procenter.  
  

Med disse bemærkninger ønsker vi at spørgsmålene undersøges i Finans- og skatte-
udvalget, og da dette spørgsmål har stor indflydelse på fiskeriet ønsker Inuit Ata-

qatigiit at Fiskeri- Fangst og Landbrugsudvalget inddrages i arbejdet. 
 


